Bei der eigentlichen Erklärung nun, die der hl. Thomas der Glaubens-

¹ Vgl. *Mathis*, op. laud.

² PL 26.448.

³ II-II q. 4 a. 1 ad 1.

definition des Hebräerbriefes widmet, gehen zwei Auffassungen nebeneinander her, die er in seinem Kommentar zum Hebräerbrief näher dargelegt hat. « Illud autem quod dicitur substantia, potest multipliciter exponi. Uno modo causaliter, et tunc habet duplicem sensum. Unum quod est substantia, id est, faciens in nobis substare res sperandas, quod facit duobus modis. Uno modo quasi merendo. . . . Alio modo quasi per suam proprietatem praesentialiter faciat, quod id quod creditur futurum in re, aliquo modo jam habeatur dumodo credat in Deum. » Wir dürfen in diesen letzten Worten wohl einen Hinweis auf jene Auslegung erblicken, die vor allem bei den griechischen Vätern sich findet, daß nämlich der Glaube die Hoffnungsgüter uns so nahe bringt, daß wir sie in ihrem Bestand, ihrer Wirklichkeit mit voller Sicherheit erkennen können, gleich als wären sie uns schon gegenwärtig. Ja, diese Sicherheit, die der Glaube über den Bestand der Hoffnungsgüter uns gewährt, ist noch größer als die Sicherheit, die unsere Sinneserkenntnis oder die Verstandeserkenntnis auf natürlichem Gebiete uns bietet.

Dieser Erklärung fügt der hl. Thomas eine andere bei, die er offenbar noch höher schätzt, der er deshalb sowohl im Sentenzenkommentar, wie in den Quaest. disp. und in der Summa Theol. einzig Aufnahme gewährt hat. Die Hauptsätze sind etwa folgende¹: « Veritas prima est obiectum fidei sec. quod ipsa est non visa, et ea quibus propter ipsam inhaeretur et secundum hoc oportet quod ipsa veritas prima se habeat ad actum fidei per modum finis secundum rationem rei non visae, quod pertinet ad rationem rei speratae sec. illud ad Rom. 8, 25. Quod non videmus speramus. » Der Hebräerbrief hat also mit vollem Recht — das ist ein erstes Resultat — die Hoffnungsgüter in seine Definition des Glaubens aufgenommen und als Gegenstand des Glaubens hingestellt. Die weitere Klärung der Definition entnimmt er dem Substanzbegriff nicht in seiner eigensten Bedeutung, sondern in einer abgeleiteten Bedeutung: « Substantia enim solet dici prima inchoatio cuiuscumque rei et maxime quando tota res sequens continetur virtute in primo principio: puta si dicamus, quod prima principia indemonstrabilia sunt substantia scientiae, quia scilicet primum quod in nobis est de scientia, sunt huiusmodi principia et in eis virtute continetur tota scientia. » Da nun der Glaube den Beginn des ewigen Lebens darstellt und dieses selber keimhaft in sich schließt,